
Fahrplan 2008

Infotelefon: 0 22 62 / 99 99 234

www.wiehltalbahn.de

Fahrplan 2008Fahrplan 2008Fahrplan 2008

WiehltalbahnWiehltalbahn

Förderkreis zur Rettung der Wiehltalbahn e.V. 

WB WiehltalBahn GmbH 

Sonnenweg 3

51674 Wiehl

Osberghausen - Wiehl - Waldbröl - Morsbach



Ihre Möglichkeiten an unserer Strecke

Eisenbahnmuseum Dieringhausen 
Ein vollständiges Bahnbetriebswerk mit Lokschuppen, Drehscheibe, Dampf-, 
Diesel- und Elektrolokomotiven (02261/947621, 
www.eisenbahnmuseum-dieringhausen.de).

Dieringhausen DB-Bahnsteig
Stündlicher Anschluss aus und nach Köln und Marienheide.

km 0,0 Osberghausen
Abzweigbahnhof ins Wiehltal. Stausee. Wandermöglichkeit über den 
ehemaIigen Steinbruch Kohlmeier zum Haltepunkt Weiershagen.

km 2,1 Weiershagen
Wandermöglichkeit zum Aussichtsturm “Hohe Warte”.

km 3,9 Bielstein
Freibad (5 Gehminuten, 02262/99285), Campingplatz (02262/1508), 
Brauerei (02262/82141), hist. Wallanlage, Burghaus, Heimatmuseum.

km 6,3 Alperbrück
Wandermöglichkeit ins Alpetal (frühes Industriegebiet),  August bis 
Oktober große Dahlienschau direkt am Bahnhof (02262/5815).



km 8,6 Wiehl
Fachwerk-Altstadt (3 Gehminuten), Tropfsteinhöhle (20 Gehminuten, 
02262/7920), Kutschen-Museum Achse, Rad und Wagen (20 Gehmi-
nuten, 02262/781280, wegen Umbau im Sommer geschlossen), Freibad 
(3 Gehminuten, 02262/99285),  Aussichtsturm (10 Gehminuten).

km 10,9 Oberwiehl
Bauernmuseum Monsau (20 Gehminuten, 02262/92911).

km 12,7 Remperg
Biebersteiner Stausee, Ruine Burg Bieberstein.

km 15,9 Brüchermühle
Wandermöglichkeit zur Wiehltalsperre (ca. 2,5 km).

km 18,0 Denklingen
Altes Ortszentrum mit der Denklinger Burg in direkter Bahnhofs nähe; 
Fahrradpark Reichshof.

km 20,9 Hermesdorf
Abzweig der 7,1 km langen Zweigstrecke nach Morsbach.

km 23,6 Waldbröl
Innenstadt (ca. 15 Gehminuten).

Ferner empfehlen wir das Freizeitbad Eckenhagen, den Affen- und 
Vogelpark Eckenhagen (02265 / 8786), die Wiehltalsperre, Schloss 
Homburg, den historischen Ortskern von Nümbrecht und die Grube 
Silberhardt bei Morsbach (02292 / 19433; www.grube-silberhardt.de). 
Viele Informationen gibt es auf der Website www.naturarena.de.

Zum Wiehler Bahnhof 
10 bis 24 Uhr

Mittwoch Ruhetag
durchgehend warme Küche

Bahnhofstr. 20
51674 Wiehl

02262/751693



Alperbrück 3
am Bahnhof Alperbrück

51674 Wiehl
Telefon (0 22 62) 69 19 19

Unsere Öffnungszeiten:
Täglich 12 - 15 & 17 - 24 Uhr
Ende April bis Ende Oktober 

durchgehend geöffnet 

“Bei Nico” 
Waldbröler Straße 44 - 51597 Morsbach - Telefon 0 22 94/75 75

Mo, Di, Do-Sa 17.30-24.00, Sonn- und Feiertage: 11.30-14.30, 17.30-24.00
Mittwochs Ruhetag



Willkommen auf der Wiehltalbahn!
Ob Sie im Urlaub das Oberbergische Land besuchen oder als Ober-
berger Ihre Heimat einmal von der Schiene aus erkunden, ob Sie an 
einer Tagesfahrt an den Rhein teilnehmen oder gerade erst eine Fahrt 
im Wiehltal planen:  Wir heißen Sie herzlich willkommen!
In der Regel pendeln unsere Züge zwischen Dieringhausen und dem 
Wiehltal. Sie können sowohl im Eisenbahnmuseum (direkt an der 
Drehscheibe) als auch am DB-Bahnsteig zusteigen. In Osberghausen 
biegt der Zug ins Wiehltal ein und folgt der Wiehl über Weiershagen, 
Bielstein, Alperbrück, Wiehl und Oberwiehl. Zu- und Ausstiegsmög-
lichkeit besteht dabei auf allen Stationen. Erstmals fahren die Züge im 
Jahr 2008 bis nach Remperg-Mühlenau. Ein Großteil der Sanierung-
sarbeiten der weiteren Strecke bis Waldbröl ist bereits durchgeführt. 
Mit Abschluss der Arbeiten werden wir Bahnhof für Bahnhof wied-
ereröffnen.
Seit der Eröffnung des ersten Teilstücks im Jahr 1897 hat die Strecke 
viele Höhen und Tiefen erlebt. Den Ausschlag zum Bau gab die 
Notwendigkeit einer leistungsfähigen Transportmöglichkeit für die 
Grauwacke. Die heute noch zu sehende Verbindung von Transport-
gut und Transportweg hat auch zum Denkmalschutz geführt, den die 
Wiehltalbahn samt ihrer Bauten seit vier Jahren genießt.
Durch die Einbettung der Strecke in die schöne Landschaft des Natur-
parks Bergisches Land und die zusätzlich zu den Zugfahrten ange-
botenen Entdeckungs-Wanderungen ist die Fahrt mit der Wiehltalbahn 
gleichzeitig Freizeit- und Bildungsangebot für die ganze Familie.
Wir wünschen Ihnen eine gute Reise!

Fast fertig: Die Dampfl ok “Waldbröl” des Eisenbahnmuseums.



Nümbrecht - Winterborn - Waldbröl - Vollmerhausen

Für unsere Kunden immer in Aktion!
Wir backen für Sie:

viele Sorten knusprige Brötchen
und leckere Teilchen

aktuelle Brotsorten, täglich frisch

Kuchen vom Blech, saftig und fruchtig

Hauslieferant der Wiehltalbahn!

Restaurant »Oberwiehler Hof«Restaurant »Oberwiehler Hof«

JAHRE
5050 

im Familienbetriebim Familienbetrieb

KALTE UND WARME KÜCHEKALTE UND WARME KÜCHE
im Oberwiehler Bahnhofim Oberwiehler Bahnhof
Wilhelm-Grümer-Weg 5Wilhelm-Grümer-Weg 5
51674 Wiehl51674 Wiehl
0 22 62 / 9 26 770 22 62 / 9 26 77

Dampfl ok im Bahnhof Waldbröl vor knapp hundert Jahren.



Die jeweiligen Fahrpläne fi nden Sie an den Bahnhöfen, in der Lokal-
presse und im Internet unter www.wiehltalbahn.de.

Freitag, 6. Juni
Brauerei Open Air

Selbstverständlich bringen wir Sie auch in diesem Jahr 
bequem und sicher zu den Open Airs in der Erzquell 
Brauerei Bielstein.

Samstag / Sonntag, 4. / 5. Oktober 
Herbstfest im Eisenbahnmuseum

Zum Programm des Herbstfestes im Eisenbahnmuseum Dieringhausen 
gehören auch Sonderfahrten ins Wiehltal. 

Natürlich ist der Nikolaus an Bord!

Samstag / Sonntag, 10. / 11. Mai  (Pfi ngsten)  
Frühlingsfest im Eisenbahnmuseum

Samstag / Sonntag, 6./7. Dezember 
Pendelfahrten zum Wiehler Weihnachtsmarkt 

Das Eisenbahnmuseum Dieringhausen fährt mit Sonderzügen ins 
Wiehltal.

Sonderveranstaltungen

Am Vatertag pendeln wir zwischen Dieringhausen und dem Wiehltal - 
für Familien- und Vatertagsausfl üge (nach dem üblichen Fahrplan).

Donnerstag, 1. Mai 
Christi Himmelfahrt

Mit der Aufnahme des Betriebs nach Waldbröl werden wir 
Ihnen Fahrten zum Waldbröler Vieh- und Krammarkt an-
bieten.

Waldbröler Vieh- und Krammarkt

Samstag / Sonntag, 5./6. Juli 
Stadtfest Wiehl

Wie immer bringen wir Sie im Taktverkehr zum Stadtfest nach Wiehl 
und bis spät in den Abend hinein wieder nach Hause.

“Frische Fahrt für Qualität und Heimat.”

Mehr Infos im Zug und unter www.bergischpur.de



Alle Angaben ohne Gewähr!

In Dieringhausen besteht zu jedem Zug am selben Bahnsteig An-
schluss an die DB-Züge von und nach Köln und Gummersbach / 
Marienheide.
Alle Züge mit Fahrradbeförderung (größere Fahrradgruppen bitte 
anmelden)!
Dampfl okeinsatz: Das Eisenbahnmuseum Dieringhausen vollendet 
derzeit die Aufarbeitung Dampfl ok “Waldbröl” der einstigen Klein-
bahn Bielstein - Waldbröl. Sie wird auch auf der Wiehltalbahn zum 
Einsatz kommen. Näheres entnehmen Sie bitte dem Internet und 
der Lokalpresse.

*  Die Inbetriebnahme des Haltepunkts Remperg-Mühlenau wird 
  im Internet und der Tagespresse bekannt gegeben.
** Der Bahnsteig in Osberghausen befi ndet sich bei der Tankstelle.

Fahrpla

Zugnummer   1 3 5
Eisenbahnmuseum  ab 10:30 13:30 16:30
Dieringhausen DB  10:40 13:40 16:40
Osberghausen**   10:55 13:55 16:55
Weiershagen   11:00 14:00 17:00
Bielstein   11:05 14:05 17:05
Alperbrück   11:09 14:09 17:09
Wiehl    11:13 14:13 17:13
Oberwiehl    11:18 14:18 17:18
Remperg-Mühlenau* an 11:23 14:23 17:23
   
Zugnummer   2 4 6
Remperg-Mühlenau* ab 11:28 14:28 17:28
Oberwiehl ab  11:33 14:33 17:33
Wiehl   an 11:38 14:38 17:38
Wiehl   ab 11:42 14:42 17:42
Alperbrück   11:46 14:46 17:46
Bielstein   11:50 14:50 17:50
Weiershagen  11:55 14:55 17:55
Osberghausen** an 12:00 15:00 18:00
Dieringhausen DB  an 12:15 15:15 18:15
Eisenbahnmuseum an 12:25 15:25 18:25

23. März (Ostersonntag), 13. und 27. April, 1. 
8. und 22. Juni, 13. und 27

14. September (Tag des offenen Denkmals mit 



an 2008

Mit Fortschritt der Sanierungsarbeiten wird der 
Streckenabschnitt Remperg-Mühlenau - Waldbröl 
schrittweise in Betrieb genommen. Auf dieser Seite fi nden 
Sie den für die Gesamtstrecke gültigen Fahrplan. Bitte 
erkunden Sie sich im Internet oder beim Wiehltalbahn-
Infotelefon über den Fortgang der Reaktivierung.

Zugnummer   11 13 15
Eisenbahnmuseum ab 10:30 13:30 16:30
Dieringhausen DB ab 10:40 13:40 16:40
Osberghausen*   10:55 13:55 16:55
Weiershagen    11:00 14:00 17:00
Bielstein    11:05 14:05 17:05
Alperbrück    11:09 14:09 17:09
Wiehl   11:13 14:13 17:13
Oberwiehl    11:18 14:18 17:18
Remperg-Mühlenau  11:23 14:23 17:23
Brüchermühle    11:27 14:27 17:27
Denklingen    11:31 14:31 17:31
Hermesdorf    11:36 14:36 17:36
Waldbröl   an 11:41 14:41 17:41
   
Zugnummer   12 14 16
Waldbröl   ab 12:10 15:10 18:10
Hermesdorf    12:15 15:15 18:15
Denklingen    12:20 15:20 18:20
Brüchermühle    12:24 15:24 18:24
Remperg-Mühlenau  12:28 15:28 18:28
Oberwiehl    12:33 15:33 18:33
Wiehl   an 12:38 15:38 18:38
Wiehl   ab 12:42 12:42 18:42
Alperbrück    12:46 12:46 18:46
Bielstein    12:50 12:50 18:50
Weiershagen    12:55 12:55 18:55
Osberghausen*  an 13:00 16:00 19:00
Dieringhausen DB an 13:15 16:15 19:15
Eisenbahnmuseum  an 13:25 16:25 19:25

Mai (Christi Himmelfahrt),  11. Mai,  25. Mai, 
7. Juli, 10. und 24. August, 
Zusatzprogramm), 28. September, 12. Oktober



��������	
���
�����
	���������

�����	����

��
��


�	��������

���
�����	������� �
�����!
� ��"��	��#�����$%
"��&'()*����$
��	��������	��+����, �� ,� - �( ,, .,
!�/�, �� ,� - �( ,, .'�������������	
��
�������

���������	
���
����
���	��	��	�����	���������	��


���	
����
�	��	�

��������	�������
���
�������������		
��
�
��	�����		
��
������
	������	���	����
����
��	�������������������������	������������� �!
"���#$�%�	�&�'��	�������&�(�	)&�*���������+,�
�	�������&�'����������"	�������-
.�	����	�����	/���	����������	�������&
'�������0	��&�����
�����$��-
1.�������������
������������������2	��&
%�	���*���������������3	�	�����������4&
����		
��
���������������������		
��
�

#��3�!
56�57�8��
'�!�59�57�8��
��!�59�56�8��

�	��������



Die Preise der Fahrten im Zug der Wiehltalbahn sind entfernungsabhängig. 
So kostet beispielsweise die Rückfahrkarte Wiehl - Weiershagen für einen 
Erwachsenen 3,20 Euro, für eine Familie 6,40 Euro, die Rückfahrkarte 
Dieringhausen - Wiehl für einen Erwachsenen 4,80 Euro, für eine Familie 
9,60 Euro. Für Dampfzüge erheben wir einen Dampfzuschlag. Gruppen 
ab 15 Personen bitten wir um Voranmeldung, 

Ein Zug ganz für Sie allein ...
... das ist bei der Wiehltalbahn kein Problem! Der Zug steht allein zu Ihrer 
Verfügung, und den Fahrplan bestimmen Sie selbst! Verbinden Sie Familien-, 
Vereins- und Fimenfeiern mit einer Fahrt mit der Wiehltalbahn! Unser Zug 
darf nicht nur im Wiehltal und bis Gummersbach fahren, sondern ist für 
alle deutschen Eisenbahnstrecken zugelassen. Fragen Sie nach: 0 22 62 / 
99 99 234.

Mit dem Fahrrad im Zuge
Auch das ist möglich! Wir bitten Sie allerdings bei Gruppen um Voran-
meldung unter 0 22 62 / 99 99 234, um genügend Stauraum bereitstellen 
zu können.

Die Fahrzeuge
Auf der Wiehltalbahn kommen verschiedene Fahrzeuge zum Einsatz. In 
der Regel fährt der Triebwagen VT1 (MAN, Baujahr 1966) mit dem Steuer-
wagen VS 235 (Maschinenfabrik Esslingen, Baujahr 1959). Beide Fahrzeuge 
gehören der WB WiehltalBahn GmbH. Auch die private Kleinlok 323 462 
und die Motordraisine KLV 11 4204 fahren auf unserer Strecke.
Das Eisenbahnmuseum arbeitet derzeit die Dampfl ok “Waldbröl” der 
einstigen Kleinbahn Bielstein - Waldbröl auf, die dann auch im Wiehltal 
zum Einsatz kommen wird.

Bus- und Bahnauskünfte zur Anreise...
... erhalten Sie bei der NRW-Nahverkehrs-Hotline (0 18 03 / 50 40 30) 
und der Auskunft der Deutschen Bahn (0 18 05 / 99 66 33). In den Bussen 
und Bahnen im Bergischen Land gelten die VRS-Minigruppenkarten und 
das Schöne-Wochenend-Ticket (In den Zügen der Wiehltalbahn werden 
VRS- und DB-Fahrkarten nicht anerkannt).

Fahrpreise

Prüfung und Instandsetzung 
von Flüssiggas-Tankanlagen und -Leitungen

Prüfung und Instandsetzung von Gasanlagen in 
Fahrzeugen mit Prüfplakette DVGW

Walter Zienow
Telefon 0170 / 2431936



Das klingt so einfach, aber ihre Geschichte hat es in sich.

Vor 111 Jahren - am 21. April 1897 - bis Wiehl eröffnet, diente sie 
zunächst vornehmlich dem Transport der oberbergischen (Pfl aster-) 
Steine in die aufstrebenden Städte wie Remscheid und Solingen.Wurde 
das Transportgut auch immer vielfältiger und der Personentransport zu 
einem immer wichtigeren Standbein, so wurde doch 1965, in einer Zeit 
freier Straßen und billigen Benzins, der Personenverkehr eingestellt. 
1994 folgte auch der Güterverkehr. 

Damit würde die Geschichte schon wieder enden, hätte sich nicht 
der Förderkreis zur Rettung der Wiehltalbahn e.V. gegründet, um 

einen attraktiven öffentli-
chen Personennahverkehr 
zu schaffen, Gü terverkehr 
auf die Schiene zurück zu 
verlagern und den Süden 
des Oberbergischen Kre-
ises durch touristische Aktiv-
itäten zu fördern. Im Januar 
2001 gesellte sich die WB 
WiehltalBahn GmbH für den 
bahnspezifi schen Geschäfts-
betrieb hinzu.

Der Förderkreis pachtete 
die Strecke Osberghausen - 
Waldbröl und treibt seitdem 
gemeinsam mit der Rhein-
Sieg-Eisenbahn als Infrastruk-
turunternehmen und der 
Wiehltalbahn GmbH die Wie-
derinbetriebnahme bis Wald-
bröl und Morsbach voran. 

Seit neun Jahren fahren be-
reits wieder Züge bis Wiehl, 
seit acht nach Oberwiehl. 

Derzeit wird  die weitere Strecke nach Waldbröl saniert. Als nächstes 
geht der Haltepunkt Remperg-Mühlenau in Betrieb.

Sie fährt, die Wiehltalbahn!

Seit 7. März 2007: Regelmäßiger Holz-
verkehr nach Süddeutschland.

Die Zukunft präsentiert: Moderner 
Triebwagen im Bahnhof  Wiehl

Totgesagte leben eben länger!

 Auch wenn die Anliegerkommunen auf den Tag genau hundert Jahre 
nach der ersten Zugfahrt die Strecke mit dem Ziel des Abrisses kauften, 
bleiben der Förderkreis, die WiehltalBahn GmbH und die RSE ihren 
Zielen treu: Die Wiehltalbahn soll das bleiben, was sie ist - eine dem 
öffentlichen Verkehr dienende, mit allen Bauten und Gleisen unter 
Denkmalschutz stehende Eisenbahnstrecke. Die von den Kommunen 
ins Feld geführten Hindernisse lassen sich mit überschaubarem 
Aufwand überwinden. Das Verwaltungsgericht Köln hat der Rhein-
Sieg-Eisenbahn außerdem eine langfristige Betriebsgenehmigung 
zugesprochen. Auf die nächsten hundertelf Jahre Wiehltalbahn!



Ziel des Förderkreises ist die komplette Reaktivierung der Strecke 
Morsbach / Waldbröl - Wiehl - Dieringhausen - Gummersbach als 
Rückgrat eines modernen Nahverkehrs aus Bus, Bahn und Anrufsam-
meltaxi in Oberberg. Das Konzept sieht vor, den öffentlichen Personen-
verkehr nach erfolg reichen Vorbildern zu einem zukunftsorientierten, 
leistungfähigen und umweltverträglichen System auszubauen, das sich 
an den Bedürfnissen der Bürger ausrichtet. Eine vom Verkehrsverbund 
Rhein-Sieg beauftragte Untersuchung bescheinigt diesem Konzept eine 
sehr gute Wirtschaftlichkeit.  Ebenso wird die Schiene zur Entlastung 
der Oberbergischen Straßen vom Güterverkehr benötigt - was mit 
der Holzverladung schon praktiziert wird.

Bei den steigenden Energie- und Umweltkosten sowie auf absehbarer 
Zeit ver stopf ten Straßen ist die Schiene Bedingung für einen zu-
kunftssicheren Wirtschaftsstandort. Schon seit Jahren ist die Wiehltal-
bahn ein weithin bekanntes touristisches Zugpferd.

Machen Sie mit!

Bahn und Bus aus einem Guss
1.

 A
ufl

 a
ge

. R
ed

ak
tio

n 
&

 L
ay

ou
t: 

U
lr

ic
h 

C
le

es
. A

nz
ei

ge
n:

 K
la

us
 S

ch
m

id
t, 

U
lr

ic
h 

C
le

es
. F

ot
os

: U
lr

ic
h 

C
le

es
, G

er
ha

rd
 M

an
se

l, 
K

la
us

 S
ch

ad
e,

 C
hr

is
to

ph
 T

im
pe

r. 
A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r!

Foto rechts:
Nicht immer ist soviel 

Muskelkraft vonnöten wie 
beim Gleisbau.

Bilder darunter:
Bahnhof Waldbröl vor und 
nach dem Vegetationsrück-
schnitt und der Sanierung 

der Stützmauer.

Ehrenamtliche Hände arbei-
ten die Strecke auf, pfl egen 
die Fahrzeuge und füh ren 
den touristischen Fahrbe-
trieb durch. Und natürlich 
werden rund um die Bahn 
und die Erarbeitung eines 
modernen Ver kehrsnetzes 
viele Stunden am heimischen 
Schreibtisch verbracht. 

Hier bringen viele Menschen 
ihre unterschiedlichsten 
Talente ein!

Ansprechpartnerin für Ar-
beitseinsätze ist Jennifer 
Ruhbaum, Telefon 0151/ 
55268591, Email rotte@
wiehltalbahn.de.

Auch Spenden sind gerne 
willkommen (Spendenkonto: 100 5555 015 bei der Raiffeisenbank Wiehl, 
BLZ 384 621 35).



wir führen:
sheepworld

NICI
Diddl

Hello Kitty
Playboy

und vieles mehr!

Komponenten für die
         PC-Messtechnik u. PC-Automation
                       www.daqdata.de

DAQDATA GmbH
Margretenanger 19
D-51545 Waldbröl
Fon:      +49 2291 912820
Fax:       +49 2291 912822
Email:  post@daqdata.de

Freecall in Deutschland: 0800-DAQDATA

Datenerfassungsadapter

Anschlusstechnik

Schnittstellenwandler



Souvenirs: Im Zug erhältlich
Kölsch-Gläser mit 
Wiehltalbahn-Aufdruck

Postkarten

Piccolos 
Wiehltalbahn-Hausmarke

Rainer Gries, Herbert Nicke:
Die Wiehltalbahn und ihre Bedeutung als Denkmal 
der regionalen Wirtschaft. 12,90 Euro

Rainer Gries, Günter Hundt, Dr. Herbert Nicke: 
Wandern mit der Wiehltalbahn. 7,90 Euro.

Sascha Koch: 
Dieringhausen - Bergneustadt - Olpe. 14,90 Euro.

K. Strack, A. Johanßen: 
Die Kleinbahn Bielstein - Waldbröl. 11 Euro.

Bücher aus dem Martina-Galunder-Verlag:

Aufnahmeantrag
(an: Gerhard Mansel, Landwehrstraße 10, 51709 Marienheide)

Ich möchte dem Förderkreis zur Rettung der Wiehltalbahn 
e.V. beitreten und erkenne die Vereinssatzung als bindend an.
Der Jahresbeitrag beträgt  O   15 Euro (Mindestbeitrag)
 O    ______ Euro (nach oben offen).
Meine Daten dürfen für die interne Vereinsverwaltung elektronisch 
gespeichert werden.
Name, Anschrift, Telefon, email: __________________________ _____
________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
Datum, Unterschrift: _______________________________________
Ermächtigung zum Einzug des Mitgliedsbeitrags durch Last-
schrift
Kontonummer: ___________________________________________
Bankleitzahl: _____________________________________________
Kreditinstitut: ____________________________________________
Datum, Unterschrift: _______________________________________

 O Ja, informieren Sie mich bitte über die Möglichkeiten einer          
aktiven Mitarbeit!

Mitglieder erhalten Fahrpreisrabatt!




